Secretaria da Educação e do Esporte

Núcleo Regional de Educação de Toledo

Grupo Auxiliar de Recursos Humanos – GARH

Edital n.º 373/2023

Atenção!!!

1. O(A) Professor(a) deverá se apresentar munido de documento de identificação original e com foto. (Ex.: RG, Carteira de Trabalho, Passaporte ou outro.)

A Comissão Especial Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado e de Distribuição de Aulas e Funções do Grupo Auxiliar de Recursos Humanos do Núcleo
Regional de Educação de Toledo, no uso de suas atribuições e normativas previstas na Resolução de Distribuição de Aulas n.º 7976/2022 – GS/SEED, convoca
para sessão pública de Distribuição de Aulas e Funções:

- Professores inscritos pelo Edital n.º 30/2022 – GS/SEED e Edital n.º 70/2022 – GS/SEED, com contrato aberto e com potencial para ampliação de carga horária;

- Professores inscritos pelo  Edital n.º 30/2022 – GS/SEED e Edital n.º 70/2022 – GS/SEED, convocados e relacionados no presente edital, para comprovação de títulos e
contratação condicionada a existência de aulas;

Conforme Data, Horário, Local e Disciplina(s) e/ou Função(ões) constante(s) na relação de Professores Convocados e/ou na Planilha de Distribuição de Aulas e Funções, anexa ao
presente edital.

2. Na hipótese de estar impossibilitado(a) de comparecer à sessão pública de distribuição de aulas e funções, este poderá ser representado por Procurador, devidamente qualificado por
meio de Procuração original, redigida em papel comum, acompanhada de documento de identidade do signatário onde conste sua assinatura, conforme previsto na legislação vigente ou
Procuração com firma reconhecida.

3 O direito de escolha do(a) professor(a), do turno/ensino/modalidade correspondentes às aulas e funções disponíveis, observada a compatibilidade de horários,
será exercido mediante rigorosa ordem de classificação, sendo que todos os professores deverão estar presentes ou representados por seu Procurador no horário e
local, determinados para a respectiva sessão pública e indicados na Planilha de Distribuição de Aulas e Funções, anexa ao presente edital.

Comprovar a escolaridade para os Edital n.º 30/2022 – GS/SEED e Edital n.º 70/2022 – GS/SEED
Títulos de Aperfeiçoamento profissional para o Edital n.º 70/2022 – GS/SEED
Tempo de Serviço para o Edital Edital n.º 70/2022 – GS/SEED (Tempo interno da SEED não precisa apresentação)

Relação de documentos que deverão ser apresentados por candidato convocado:

a) carteira de identidade expedida pelo Instituto de Identificação do Paraná – IIPR/SESP, indispensável para a implantação do pagamento, conforme Decreto Estadual n.º 2.704, de 27
de outubro de 1972. Será aceito outro documento de identificação em que conste o número do RG do Paraná, desde que neste documento constem todos os dados necessários para o
cadastro: nome, filiação, data, cidade, estado e país de nascimento; data e órgão de emissão do documento;
b) CPF: a comprovação pode ser feita por meio da apresentação dos seguintes documentos,
desde que conste o número de inscrição do CPF:
I. Carteira de Identidade;
II. Carteira Nacional de Habilitação, inclusive a versão digital;
III. Comprovante de Inscrição no CPF emitido pelas entidades conveniadas à Receita Federal
(Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos);
IV. Comprovante de Inscrição no CPF impresso a partir do endereço eletrônico ou do aplicativo  da Receita Federal;
V. outros modelos de cartão CPF emitidos de acordo com a legislação vigente à época;
VI. Comprovante de número do CPF impresso da página do CQC – eSocial.
c) Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS, versão digital e/ou física: página da foto,  página da qualificação civil/dados de identificação, página(s) onde conste o contrato de
trabalho, com período trabalhado e função desempenhada;
d) Cartão do PIS/PASEP, ou documento oficial, contendo o número do PIS ou comprovante de  número do PIS/PASEP impresso da página do CQC – eSocial, exceto em caso de
primeiro  emprego, quando a SEED será responsável por solicitar o cadastramento do candidato a ser  admitido;
e) Comprovante de titular de conta corrente ou conta salário no Banco do Brasil, contendo o  número da agência e conta (Extrato Bancário, Contrato de serviços do banco, foto do
Bankline,  cartão de crédito/débito);
f) Comprovante de endereço atual;
g) Certificado de Reservista ou de dispensa de incorporação se do sexo masculino com até 45  (quarenta e cinco) anos na data da contratação.
h) Título de Eleitor e comprovante da última votação, podendo ser substituídos pela certidão de  quitação eleitoral;
i) Certidão de Casamento e de Nascimento dos filhos;
j) Declaração de bens e rendimentos,
k) Atestado de saúde ocupacional, conforme modelo disponível no ANEXO V deste Edital,  atestando que o candidato possui plenas condições de saúde física e mental para
desempenhar as atribuições da função para a qual se inscreveu, emitido por médico registrado  no Conselho Regional de Medicina – CRM ou equivalente, nos 90 (noventa) dias
anteriores à  contratação;
l) Atestado de Antecedentes Criminais ou Certidão Negativa de Antecedentes Criminais  Estadual;
I. O Atestado de Antecedentes Criminais Estadual é solicitado on-line no endereço eletrônico  do Instituto de Identificação do Paraná e deverá ser emitido nos últimos 6 (seis) meses
anteriores à data da contratação;
II. A Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual é obtida diretamente nos  distribuidores ou cartórios criminais ou varas de execução penal em Fóruns do(s) município(s)
no(s) qual(ais) o candidato tenha residido nos últimos 5 (cinco) anos, e deverá ser emitida nos  últimos 6 (seis) meses anteriores à data da contratação.
m) Certidão Negativa de Antecedentes Criminais da Justiça Federal;
I. A emissão da Certidão deve ser solicitada no endereço eletrônico do Ministério da Justiça ou  no endereço eletrônico da Polícia Federal.
II. Caso a certidão não seja emitida por qualquer ocorrência, inclusive pela possibilidade de  nomes iguais, o interessado deverá obtê-la diretamente no Setor de Certidões no edifício-
sede  da Justiça Federal do Tribunal Regional Federal da região onde tenha residido nos últimos 5  (cinco) anos ou no edifício-sede da Polícia Federal.
III. A Certidão deve ter sido emitida 90 (noventa) dias anteriores à data da contratação.
n) Declaração de Não Demissão de Serviço Público, conforme modelo disponível no ANEXO  VII deste Edital;
o) Declaração de Acúmulo de Cargos, conforme modelo disponível nos anexos deste Edital;
p) Comprovante de impressão da Consulta à Qualificação Cadastral – CQC – eSocial, sem  divergências, que poderá ser obtido no endereço eletrônico do Governo Federal
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml, em cumprimento às disposições  contidas no Decreto Federal n.º 8.373/2014 e Resoluções do Comitê Gestor do eSocial
(Federal) n.º 1/2015 e n.º 4/2015.

Toledo, 22 de maio de 2023

Estará dispensado da apresentação de cópias dos documentos pessoais descritos nos itens a, b, c, d, e, f, g, h, i e j, desde que apresente cópia de Contrato de
Trabalho como PSS ou Dossiê Histórico-Funcional da SEED, sendo necessário apresentar novo documento, apenas, quando ocorrer atualização de dados,
conforme disposto no Edital n.º 30/2022 – GS/SEED e Edital n.º 70/2022 – GS/SEED.

Se necessário apresentar ainda:

Autodeclaração de pessoa negra homologada nos termos dos Editais, para  candidatos inscritos como pessoa negra;
Termo de Homologação, a ser entregue pelo Núcleo Regional de Educação após a  averiguação da autodeclaração realizada pela Comissão Permanente de
Verificação de  Pertencimento Étnico-Racial, para inscritos como pessoa negra;
Laudo médico para inscritos como pessoa com deficiência, nos termos dos Editais;
Laudo médico, nos termos dos Editais, acompanhado de audiometria  comprovando surdez, conforme Decreto Federal n.º 5.626, de 22 de dezembro de 2005, para
candidatos inscritos como Professor Surdo.

O candidato contratado, de posse do Memorando de Encaminhamento, deverá apresentar-se oficialmente na instituição de ensino na data prevista no documento.

Em caso de dúvidas em relação aos documentos a serem apresentados e a sua forma de obtenção, acesse os Edital n.º 30/2022 – GS/SEED e Edital n.º 70/2022 –
GS/SEED.

Acesse os documentos para contratação clicando no link www.educacao.pr.gov.br/DocumentosContratacaoPSS

9. Informativo ao candidato inapto temporariamente:

a) A inaptidão temporária, caracterizada somente por licença-maternidade, licença-saúde do candidato, será justificada mediante apresentação de atestado
ocupacional ou atestado médico, pelo candidato ou por procurador legal, quando convocado.
b) O candidato inapto temporariamente terá sua classificação mantida, sem prejuízo à convocação dos demais classificados, desde que efetive a Fase I –
Comprovação de Títulos.
c) Cessada a inaptidão temporária, o candidato deverá entregar no Núcleo Regional de Educação atestado médico comprovando sua aptidão para o trabalho.

Comissão Especial Coordenadora do Processo Seletivo Simplificado e de Distribuição de Aulas e Funções
Grupo Auxiliar de Recursos Humanos

Núcleo Regional de Educação de Toledo

http://www.educacao.pr.gov.br/DocumentosContratacaoPSS

Situação Assinatura

202208 - Grupo 8 - ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - EDITAL 30/2022

Núcleo: TOLEDO

Município: Classificação do Núcleo

Data: 23/05/2023 14:00
Local para Apresentação: RUA LUIZ SEGUNDO ROSSONI 929 CENTRO - RH NRE
TOLEDO
Telefone de Contato: (45) 3379-7258
Convocação para: Comprovação de Títulos e Contratação (Condicionada à existência de
vaga)
Função Class. Nome Inscrição

PAEE 1 CRISTINA FAVARO ALVES DOS SANTOS 9050063

PAEE 2 MARCIA FERNANDA DUTRA SOARES 9050064

PAEE 3 CLAUDINEIA NIEDERMAYER 9050065

PAEE 4 VERA LUCIA CABRAL DE OLIVEIRA SODER 9050066

PAEE 5 LUCIENE CARBONERA 9050067

PAEE 6 NILVA ANA GAFFURI 9050068

PAEE 7 MARCILENE DOS SANTOS SOLEDADE DA SILVA 9050069

PAEE 8 ROSÂNGELA SEBASTIÃO DE ARAUJO 9050070

PAEE 9 RONISE GLACI MEITH BRAATZ 9050071

PAEE 10 TEREZA HENRIQUETTA BENETTI WATHIER 9050072

PAEE 11 MARITZA DE CÁSSIA RIBAS 9050073

PAEE 12 MARCIA VALERIA AGOSTINELLI 9050074

PAEE 13 LEONISIO LOEBLEIN 9050075

PAEE 14 ANA PAULA PORTELA FIUZA ISRAEL 9050076

PAEE 15 ILCE DE LARA DA ROSA 9050077

PAEE 16 ANDERSON KIELING 9050078

PAEE 17 SONILENE MERCEDES MALDONADO DEMITO 9050079

PAEE 18 ILZA MARISTELA DIAS 9050080

PAEE 19 ANA CRISTINA BOMBARDELLI DE SOUZA 9050081

PAEE 20 SANDRA REGINA SCARPARO 9050082

PAEE 21 NELCI SALETE BACCA KUHN 9050083

PAEE 22 JOICE MARCELI WEIDLICH MALDANER 9050084

PAEE 23 VERACI MARIA CHIEZA BARBOSA DA FONSECA 9050085

PAEE 24 VANESSA CRISTINA RABAIOLI 9050086

PAEE 25 FABIANE APARECIDA CORDEIRO 9050087

PAEE 26 EDILENE DE FÁTIMA BOVETO MARTINS 9050088

PAEE 27 MARCOS ROBERTO BAUERMANN 9050089

PAEE 28 MARA MARLENE SCHWINGEL 9050090

PAEE 29 SUSANA BORGES DA SILVA 9050091

PAEE 30 VERNEVELIER TOLEDO CARNEIRO 9050092

PAEE 31 MARINES DE FATIMA PESSOTTO 9050093

PAEE 32 CLEONICE TIBOLLA 9050094

PAEE 33 ROSELAINE DE ABREU 9050095

PAEE 34 JOSE AIRTON DE OLIVEIRA 9050096

PAEE 35 FERNANDA ANDRES SIPP LUNA 9050097

PAEE 36 JUSSELI MIEHE MACHADO 9050098

PAEE 37 CRISTIANE DUTRA DA SILVA 9050099

PAEE 38 TELMA CRISTINA BATISTA 9050100

PAEE 39 PATRÍCIA ANTUNES PIGATTO 9050101

PAEE 40 ELAINE WATHIER GEHLEN 9050102

PAEE 41 JOSEFA TOMÉ 9050103

PAEE 43 ALESSANDRA PESSOTO NOGUEIRA
GASPARETO

9050105

PAEE 45 ARMANDO SACCHI VICTORIA 9050107

PAEE 46 ROSANGELA GONÇALVES 9050108

PAEE 47 NEUSA MARIA QUIRINO CARDOSO 9050109

PAEE 48 SILMARA JUCIELE KLEINUBING 9050110

PAEE 49 EUNICE RODRIGUES 9050111

PAEE 50 MARIA LUCIA BOVETO 9050112

PAEE 51 CECILIA BAVARESCO DOS SANTOS 9050113

PAEE 52 DEBORA CRISTINA KAIBER 9050114

PAEE 53 KÁCIA FRANCIELI PRADA 9050115

PAEE 54 CHIRLEI DÉBORA PEREIRA 9050116

PAEE 55 VALÉRIA DOS SANTOS 9050117

PAEE 56 MARCIA TERESINHA BRAND KOLLING 9050118

PAEE 57 MARIA DE FATIMA DA SILVA OLIVEIRA 9050119

PAEE 58 MARIA MADALENA ALVES DA COSTA 9050120

PAEE 59 PAULO SERGIO RODRIGUES 9050121

PAEE 60 MARLISE JANICE JOHANN DA SILVA 9050122

PAEE 61 KARINA KABROSKI LONGEN 9050123

PAEE 62 ROSANGELA TAVEIRA CAMARGO 9050124

PAEE 63 CARINE CRISTINA DREY 9050125

PAEE 64 LAURI DELANORA 9050126

PAEE 65 LUCIELE RODRIGUES ALVES SIGNOR 9050127

PAEE 67 PAMELA KARINA PINHEIRO 9050129

PAEE 68 AMANDA APARECIDA DE OLIVEIRA 9050130

PAEE 69 REGIANE DOS SANTOS 9050131

PAEE 70 VALDIRENE APARECIDA CRAVO 9050132

PAEE 71 ELEANI TEREZINHA LOCATELLI 9050133

PAEE 72 ARLETE REIS 9050134

PAEE 73 JULIANA WARSNESKI SCHNEIDER 9050135

PAEE 74 JACKELYNE PERALTA BENETTI 9050136

PAEE 75 SILVANA DE SILVA MAGALHÃES 9050137

PAEE 76 SIMONE DA SILVA MOTTA 9050138

PAEE 77 TELMA MARIA GALINDO DA SILVA FEDRIZZI 9050139

PAEE 78 ADRIANA SCHAFER ROSSI DOS SANTOS 9050140

PAEE 79 NADIA DE ALMEIDA RODRIGUES 9050141

PAEE 80 MARILEI TERESINHA BOSCHETTI 9050142

PAEE 81 SANDRA MANDELI CHINI 9050143

PAEE 82 ANA ADELIA DO CARMO 9050144

PAEE 83 SILVANE REGINA STEFFENS 9050145

PAEE 84 MARIA TANIA BERTOLINI 9050146

PAEE 85 ROSECLEIA DIANA JUNGES FERNANDES 9050147

PAEE 86 JANE MARLISE CUPCHINSKI 9050148

PAEE 87 ROSELI CAMACHO GARCIA LENZ 9050149

PAEE 88 ROMILDA VIEIRA SIMSEN 9050150

PAEE 89 TAINARA KARINA PENSO 9050151

PAEE 90 NOELY APARECIDA FRANCO 9050152

PAEE 91 JOICE LIMA DA SILVA 9050153

PAEE 92 ELIANE MARQUES DOURADO 9050154

PAEE 93 CELIA CALDEIRA KOTZ 9050155

PAEE 94 DANIEL BORGES LÚCIO 9050156

PAEE 95 JUCINÉIA DE QUADROS 9050157

PAEE 96 TATIANE MILLBRATZ 9050158

PAEE 97 SUELI FABIANA DO NASCIMENTO 9050159

PAEE 98 ELENIR TERESINHA NEVES LOCATELLI 9050160

PAEE 99 CLAUDINEI VROBLEVSKI 9050161

PAEE 100 MARTA FRUTUOSO FERREIRA 9050162

PAEE 101 TAUANNA MIRELLA SOUZA VIANA 9050163

PAEE 102 VANIA JESUS DE OLIVEIRA CARVALHO 9050164

PAEE 103 SILVANA ROSA DA SILVA SIQUEIRA 9050165

PAEE 104 LARISSA REIS DE AVILA 9050166

PAEE 105 LUIZ MIRANDA DE SOUZA 9050167

PAEE 106 EDINEIA DE SOUZA 9050168

PAEE 107 JULIANA OLIVEIRA CALIXTO 9050169

PAEE 108 KÁTIA GODOI LEDESMA 9050170

PAEE 109 JANETE MACHADO ANDRZEJEWSKI 9050171

PAEE 110 DANIELI JOSIANI THOMAS 9050172

PAEE 111 ROSE SCHNEIDER 9050173

PAEE 112 SILVANIA DALBERTO ALVES 9050174

PAEE 114 NILZA SUELI BORGATO SCARPETA 9050176

PAEE 115 AZENILDA DE SOUZA GREMASCHI 9050177

PAEE 116 MARLENE GALARÇA DA SILVA 9050178

PAEE 117 CLAUDETE ISABEL SPOHR 9050179

PAEE 118 LUCIA BORGES DA VEIGA 9050180

PAEE 119 EDINA DALLABRIDA PASSARINI 9050181

PAEE 120 ELZA PIERINA RAMOS DA SILVA 9050182

PAEE 121 ISABEL CRISTINA THEISS 9050183

PAEE 122 ROSIMEIRE OCCHI FRANCO 9050184

PAEE 123 RITA REGINA SCHNORR 9050185

PAEE 124 GILBERTO ANGELO CAPELETTI 9050186

PAEE 125 FERNANDA CAZINE 9050187

PAEE 126 SANDRA REGINA DE LIMA 9050188

PAEE 128 VANDA MARIA FLORIANO BRINGMANN 9050190

PAEE 129 JULIANA DE SOUZA 9050191

PAEE 130 ROSELI MARIA DOS SANTOS 9050192

PAEE 131 WILLIAN HENRIQUE JARZYNKA ZASTROW 9050193

PAEE 132 LUCIANA GOMES DE SOUZA 9050194

PAEE 133 ELIENE COUTRIM PATRASANA 9050195

PAEE 134 PATRICIA FERMINO ANTONIO 9050196

PAEE 135 ELISIA APARECIDA FERNANDES 9050197

PAEE 136 NEUCI DA SILVA ALVES 9050198

PAEE 137 NILSE DE AVILA 9050199

PAEE 138 FABIANA MARCHI WEBER 9050200

PAEE 139 FABIO FERNANDO DA SILVA 9050201

PAEE 141 DAIANE CRISTINA DE SOUZA 9050203

PAEE 142 KARINE DE OLIVEIRA 9050204

PAEE 143 PAULO SERGIO DE AGUIAR VICENTIN 9050205

PAEE 144 ROSANGELA DE FÁTIMA LATRÔNICO 9050206

PAEE 145 THAIS REGINA RODRIGUES MOREIRA 9050207

PAEE 146 DRIELI APARECIDA ALVES 9050208

PAEE 147 SANTOS 9050209

PAEE 148 MARIA APARECIDA SALU DOS SANTOS PETRY 9050210

PAEE 149 ANDREA MARGARETE THEOBALD 9050211

PAEE 150 LUIS CARLOS PESSOAS RIBEIRO 9050212

PAEE 151 SIMONE RIBEIRO DA SILVA 9050213

PAEE 152 TATIANE AIRES FONSECA 9050214

PAEE 153 CASSIA NAGELA MARCANTE DELFINO 9050215

PAEE 154 VANESSA REGINA FROHLICH 9050216

PAEE 155 NEUSA APARECIDA ALLIG 9050217

PAEE 156 MARY FERNANDA GUAZI CARVALHO 9050218

PAEE 157 ADELAR ZASTROW 9050219

PAEE 158 ALESSANDRA SIEBERT 9050220

PAEE 159 ALAIDE PEREIRA DA SILVA 9050221

PAEE 160 IVETE MENEGON 9050222

PAEE 161 DIENEFER PATRICIA LENZ 9050223

PAEE 162 CAROLINE DE LIMA GUEDES 9050224

PAEE 163 ROSICLER APARECIDA DE SOUZA 9050225

PAEE 164 SIRLEI CATTANI 9050226

PAEE 165 DILCE DE FATIMA RIBEIRO 9050227

PAEE 166 FRANCILDA SILVA DE SOUZA DE CAMPOS 9050228

PAEE 167 SILVANA PEREIRA DA SILVA BAZEI 9050229

PAEE 168 VALDIRENE AFONSO 9050230

PAEE 169 TEREZA RIBEIRO GODINHO BARRIOS 9050231

PAEE 170 DAIANA LEITE DA SILVA 9050232

PAEE 171 ANDRESSA SABRINE DALL OGLIO GEHLEN 9050233

PAEE 172 ELIANE MATTIA ZONIN 9050234

PAEE 173 MARLISE WEBER HOELSCHER 9050235

Local da distribuição de aulas:
MUN. INSTITUIÇÃO CURSO DISCIPLINA SERIE TURMA TURNO CH. DEF. SUB. Período da Substituição

OURO VERDE DO OESTE OURO VERDE C E DE-EF M PROFIS PROF PAEE TARDE 20 x

DIAS HORÁRIO DISCIPLINA/FUNÇÃO
23/05 14:00 PROF PAEE

*A nível de NRE e aumento Potencial para Efetivo
*Cronograma sujeito a mudança a qualquer momento.

Cronograma de Distribuição de Aulas para o ano de 2023 – OURO VERDE DO OESTE

Planilha de VAGAS e CRONOGRAMA - Distribuição 2023
Município: OURO VERDE DO OESTE

Data: 23/05/2023
RH – NRE TOLEDO (45) 3379-7258 (ADRIANA)

ATENDIMENTO ED.
ESPECIALIZADO

PARA CONTRATOS
ABERTOS E NOVOS

(CONVOCADOS)

	Modelo
	23_05_23